
Comune di Aprigliano

Provincia di Cosenza

Servizio Segreteria Generale

COPIA

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di novembre alle ore 11:07

Liquidazione della spesa preventivamente impegnata per il trasporto scolastico – Anno scolastico 2022/2023 per il
periodo 14/09/2022-14/01/2023. Mese di OTTOBRE 2022. CIG: Z4C37ACD29

N° 709 del registro generale: 15/11/2022

Area: Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
⦁ Con determinazione n. 553 del 07/09/2022 si provvedeva all’affidamento del servizio di trasporto scolastico alla ditta 

“Ricciuti Michele”, Via Santa Maria n. 15 Aprigliano per l’anno scolastico 2022/2023 dal 14/09/2022 al 14/01/2023; 
⦁ con la medesima determinazione  si provvedeva ad impegnare la somma di € 28.629,99  sul capitolo n. 812/0 del 

Bilancio corrente e veniva registrato nelle scritture contabili, per l’esercizio finanziario 2022,  l’impegno n. 855/2022;
⦁ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui al d.lgs. n. 136/2010 è stato acquisito il CIG n. Z4C37ACD29;  
CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente espletato nel mese di OTTOBRE 2022
VISTA la fattura della ditta “Ricciuti Michele” inviate secondo le modalità previste ex lege, come di seguito indicate:

FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

n. FE/2022/0042 del 04/11/2022 €   7.590,00 €   759,00 €   8.349,00

PRESO ATTO CHE: 
⦁ l’art. 184, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 prevede che “la liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione al 
provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”;
⦁ l’art. 1, comma 629, legge n. 190/2014, dispone che dal 1 gennaio 2015 per le prestazioni effettuate nei confronti della 
pubblica amministrazione può essere liquidato solo l’imponibile delle fatture emesse, mentre l’aliquota iva deve essere 
versata all’erario dal competente ufficio comunale;
RISCONTRATA:
⦁ la regolarità della prestazione e la sua rispondenza ai requisiti pattuiti; 
⦁ la regolarità contributiva attraverso la piattaforma DURC ONLINE prot. n. INPS_32378646 del 04/08/2022 con 

scadenza validità 02/12/2022 che ha dato esito positivo;
RITENUTO, dunque, di dover liquidare alla ditta la somma sopra indicata;

Visti:
⦁ Lo statuto dell’Ente;
⦁ Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
⦁ il Regolamento comunale di contabilità;
⦁ il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 con particolare riferimento agli articoli 107, 109 comma 2, e 

184;
⦁ il d.lgs. n. 118/2011, integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;
⦁ il d.lgs. n. 50/2016 e, in particolare, gli articoli 32, 35, 36 e 37;
⦁ l’art. 1, comma 629, legge n. 190/2014;

Richiamati:
⦁ la deliberazione consiliare n. 11 del 29/03/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
⦁ la deliberazione consiliare n. 16 del 13/05/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024;
⦁ la deliberazione consiliare n. 17 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
⦁ il decreto sindacale n. 7 del 12/05/2022 con il quale il Sindaco, Alessandro Leonardo Porco, nomina Responsabile del 



⦁ Settore Amministrativo l’Assessore Giuseppe Fabrizio Rende, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.109, comma 2, 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del TUEL:
DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente riportato:
⦁ di liquidare in favore della ditta “Ricciuti Michele”, Via Santa Maria n. 15 Aprigliano, P.I. 02164080786 C.F. 

RCCMHL77P20D086I la somma di € 7.590,00 codice IBAN IT67W0538716202000043071529 demandando all’ufficio 
finanziario il versamento dell’aliquota IVA all’erario per l’importo di € 759,00;

⦁ di imputare la somma totale di € 8.349,00 sul capitolo n. 812/0 e veniva registrato nelle scritture contabili per 

l’esercizio finanziario 2022  l’impegno n. 855/2022;
⦁ di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del Servizio;

⦁ di rendere noto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge n. 241/1990 e 31 del d.lgs. n. 
50/2016, è il Responsabile del Servizio Amministrativo;

⦁ di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs. N. 39/2013 né in alcuna situazione, anche 
potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990;

⦁ di trasmettere la presente determinazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti;

⦁ di provvedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio online del Comune di Aprigliano, ove vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi di legge.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio

Giuseppe Fabrizio RendeF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott.ssa Floriana ScangaF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

Aprigliano Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Giuseppe Fabrizio Rende


